Las inevitables controversias entre el poder real y el eclesiástico sobre la administración de los «*abintestatos*», ya en el siglo XIII, motivó diversos pronunciamientos de la Iglesia en defensa de su jurisdicción y competencia y ello tanto en el territorio inglés como en el normando que pasamos a referir³⁰⁹:

309 En la región de Normandía, ducado del rey de Inglaterra, también la Iglesia se vio en la necesidad de defender su jurisdicción y así lo hizo mediante declaraciones contundentes:

— Los «*Nova praecepta*» de Rouen, promulgados hacia 1278, ordenaron, siguiendo la costumbre tradicional de Normandía, bajo pena de excomunión, la ocupación y disposición de los bienes de los «*intestati*»: «*Item prohibemus sub poena excommunicationis et suspensiones, ne aliquis bona occupet, nisi causa conservando, et ad notitiam Domini vel illius ad cuius officium pertinet, dispositio bonorum intestatorum. Eandem poenam statuentes contra illos qui ab aliis talia bona sciverint occupata, nisi infra octo dies ad notitiam Domini vel illius cuius ad officium pertinent, duxerint deducendum*».

— El Concilio de Vienne de 1311, recogiendo las quejas del clero de Rouen sobre la intervención de los jueces laicos que impedían a los prelados la disposición para usos pios de los bienes de quienes fallecían intestados, se pronunció recordando la antigua costumbre que así lo permitía calificándola como pía y admirable: «*Provincia Rothomagensis dicit quod licet de laudabili et notoria consuetudine dicte provinciae, bona omnium ab intestato decedentium, saltem in episcopatibus dicte provinciae, ad dispositionem praelatorum pertineant, sintque in possessione diutina disponendi de ipsis que bona dicti praelati convertere tenentur in usus pios, iudices seculares impediunt ne idem praelati disponente et in usus pios convertant bona personarum impuberum ab intestato decedentium, dictos praelatos super possessione iuris disponende ipsis turbando et impediendo, et dictam consuetudinem piam et laudabilem et a tempore cuius extat memoria observatam contra justitiam infrangendo*».

— El Sínodo de Coutances de 1372 aludió también a la facultad episcopal de administrar los «*abintestatos*» y a su origen consuetudinario prohibiéndose cualquier inteferencia en su práctica: «*Nonnulli, quod dolentes referimus, bona intestatorum decedentium, et qui in dictis nostris civitate et diocesi decesserunt intestati, quorum cognitio, devolutio et omnimoda dispositio ad Nos tam de iure quam consuetudine notoria pertinere noscuntur, propriis commodis inhiantes, pluribus coloribus exquisitis, temporibus retroactis, auctoritate propria, sed potius voluntate temeraria, ceperunt, capiunt, occupante ad detinent indebite et de facto prout ex relatione fide dignorum ad nostrum pervenit auditum. Inhibemus sub poenis suspensiones et excommunicationis, ne aliquis, cuiuscumque conditionis et status existat, sub colore alicuius debet, quovismodo bona intestatorum huius modi auctoritate propria temeraria praesumant aliquialiter occupare, donec per Nos super talibus, prout de iure est faciendum, fuerit ordinatum...*».

Y asimismo, se declaró intestados a todos aquellos que hubieran dispuesto de toda su fortuna a favor de sus parientes omitiendo cualquier legado en favor de su alma o de la Iglesia: «*Bona vero intestatorum ad nos deferri iubemus. Intestatos autem dicimus, qui omnino nullum testamentum fecerunt; aut si fecerint, postea irritum factum est per contrariam voluntatem, nec postea aliud fecerunt, aut non jure fecerunt, ut sunt illi qui satis minus sua parte sumserunt, vel qui fuere totum suis relinquunt, vel personis non capacibus*» Seguidamente, el sínodo pre-

— En 1261, el Concilio de Lambeth bajo la rúbrica titulada «*De bonis laicorum ab intestato decedentium*» ordenó a los oficiales reales que desistieran de cualquier interferencia en las funciones eclesiásticas de administración y distribución «*ad pios usos*» de los bienes de los «*intestati*»

«Statutum bonae memoriae Bonifacio, quondam Cantuarensis Archiepiscopi, Praedecessoris nostri, circa bona intestatorum, et Ascriptiorum aliorumque; servilis conditionis hominum ultimas voluntates quod incipit Ceterum contingit interdum etc a multis in dubium revocatum noviter recensentes, quibusdam ad id additis, et aliis ab eo substractis sub verbis infra scriptis. Decernimus sic in posterum firmiter observandum. Ceterum contingit interdum, quod laicis divino iudicio decedentibus intestatis, domini feodorum non permittunt debita defunctorum solvi de bonis mobilibus eorumdem, nec in usus liberorum suorum, aut parentum, vel aliter pro dispositione ordinariorum bona praedicta pie distribui sustinent pro defunctis; unde statuimus, quod huiusmodi domini et eorum ballivi diligentius moneantur, ut a talibus impedimentis omnino desistant; quod si monitis parere contempserint et bona huiusmodi intestatorum non per-

cisó el procedimiento que debía observarse a fin de hacer efectiva su jurisdicción sobre los intestados imponiendo a los rectores y párrocos la obligación de comunicar a su prelado, en el plazo de tres meses, los nombres de aquellos así como la de llevar a cabo un inventario de sus bienes: «*Mandantes et praecipiantes sub poenis praelibatis omnibus rectoribus et personis ecclesiasticis ut infra tres menses a tempore notitiae quilibet in sua parochia, nomina et cognomina dictorum intestatorum cum inventario bonorum ipsorum, Nos... certificare procurent*».

Todas estas decisiones fueron reiteradas en el sínodo de Avranches de 1550 donde se dió cuenta de la antigua y notoria costumbre de la diócesis en torno a la administración episcopal de los muebles «*intestatorum*» que, no sólo se declaró vigente, sino que, además, para cualquiera que pretendiera desconocerla y actuar de forma contraria a su observancia, se anunciaron graves penas canónicas: «*Item, quia nonnulli suae salutis immemores, bona defunctorum et maxime illorum qui in nostra diocesi intestati decesserunt (quorum coginitio, devolutio, et omnimoda dispositio ad nos tam de iure quam notoria consuetudine noscuntur pertinere) propriis commodis inhiantes, exquisitis coloribus, auctoritat propria retroactis temporibus coeperunt, capiunt et furtive occupant ac detinent; ideo sub poena suspensiones et excommunicationis inhibemus, colore quovismodo, bona intestatorum propria et temeraria auctoritate praesumat, aliquantulum occupare, donec per Nos super talibus quod iuris est, fuerit ordinatum... Mandantes et praecipiantes, sub praedictis poenis omnibus ecclesiarum rectoribus, ut infra mensem a die notitiae quilibet in sua parochia una cum intestatorum nominibus, bonorum ipsorum inventarium ad ipsum approbatorem apportare procurent...*».

miserint pie distribui in usus misericordiae, pro dispositione ordinario- rum, saltem pro ea portione, quae defunctum contingit, secundum con- suetudinem patriae, eorum praesumptio per excommunicationis senten- tiam compescatur. Modo simili procedatur contra eos etiam qui ascriptorum et aliorum servilis conditionis hominum testamenta et ulti- mas voluntates impediunt, et deinceps praesumpserint impedire contra consuetudines ecclesiae Anglicanae hactenus approbatas»³¹⁰.

— El Concilio de Londres celebrado en 1268³¹¹, tras recordar lo incierto del momento de la muerte y la utilidad de la limosna para la redención de los pecados de los ya difuntos, prohibió en su capítulo XXIV, «*De bonis intestatorum*», la confiscación del mobiliario de los intestados en contra de las instrucciones propias del arzobispado:

«Cum mortis praeoccupatio incerta, saepe sic anticipet ultimi arbitrio voluntatem, ut conficiendi testamenti, seu extremae dispositionis, adimat vital decisio facultatem; agit humana pietas misericorditer in defunctum, cum res temporales, quae illius fuerant, per distributionem in pios usus ipsum adjuvando sequuntur, et coram coelesti iudice pro ipso propitiabiliter intercedunt. Proinde, super bonis ab intestato decedentium, provisiones, quae olim a praelatis regni Angliae, cum approbatione regis

310 Mansi. Op. Cit. Tomo XXIII, pág. 1069. Constitución del arzobispo de Canterbury Johannes Stratford reproducida y comentada por John Lyndwood en su obra «*Provinciale seu constitutiones Angliae*», pág. 171. Basada, a su vez, en la Constitución del también arzobispo de dicha sede Bonifacio de Savoy que dispuso: «*Idem quod mortuo laice sine testamento non capiantur bona ipsius in manus dominorum. Sed inde solvantur debita ipsius et residua in usus filiorum suorum et proximorum indigentium pro salute animae defuncti in pios usus per Ordinarios committantur, nisi quatenus fuerit domino suo obligatus*».

311 Mansi. Op. Cit. Tomo XXIII, pág. 1238. Constitución del cardenal Othobon, legado papal en el concilio de referencia, fue transcrita y glosada en la obra arriba citada (página 121 de su anexo dedicado a las constituciones de los cardenales Obon y Othobon): «*Cum mortis incerta praeoccupatio saepe sic anticipet ultimi arbitrio voluntatem, ut conficiendi testamenti vel extremae dispositionis adimat vital decisio facultatem; agit humana pietas misericorditer in defunctum, cum res temporales, quae illius fuerant, per distributionem in pios usus ipsum juvando sequuntur et coram coelesti Iudice pro ipso propitiabiliter intercedunt. Proinde super bonis decedentium ab intestato provisiones, quae olim, a Praelatis Regni Angliae cum approbatione Regis et Baronum dicitur emanasse, firmiter aprobantes, districte inhibemus, ne Praelati vel alii quicumque bona intestatorum huiusmodi quocumque modo recipiant, vel occupent contra provisiones praedictam*».

et baronum dicitur emanasse, firmiter aprobantes: districtius inhibemus, ne praeliti vel aliiquicumque, bona intestaroum huiusmodi quicumque modo recipiant vel occupent contra praemissam provisiones».

— El Concilio de Exeter de 1287, en el último párrafo del canon «*De testamentis*», afirmó una vez más que los bienes de los intestados debían ser distribuidos por los obispos y destinados «*pro anima defuncti*» a fines piadosos: «*Si qui vero laicorum decesserint intestati, de bonis eorum, per locorum ordinarios taliter praecipimus ordinari, ut pro anima defuncti in pios usus totaliter erogentur*».

— El Concilio de Londres de 1342³¹², siendo arzobispo de Canterbury Johannes Stratford, bajo la rúbrica «*De debitis intestatorum solvendis*», declaró a la jurisdicción eclesiástica como la única competente en materia de sucesión intestada, acordando la imposición de severas penas a quien se opusiera a su intervención, ordenándose que:

«... Ceterum contingit interdum, quod clericis aut laicis divino iudicio decedentibus intestatis, Domini Feudorum non permittunt debita defunctorum solvi de bonis mobilibus eorundem, nec in usus uxorum suarum, liberorum suorum, vel parentum, vel aliter per dispositionem Ordinariorum bona praedicta pro ea portione, quae secundum consuetudinem patria, defunctos contingit, permittunt distribui pro eisdem...».

Y en el capítulo siguiente titulado «*De testamentis, et bonis testatorum sive intestatorum*», el referido sínodo proclamó la necesaria observancia de las normas que, según el Derecho y la costumbre, regulan la partición de los bienes hereditarios, en evitación de fraudes y usurpaciones ilegítimas, con respeto a la cuota que de los bienes muebles del difunto intestado debía extraerse para ser destinada a usos píos:

«... Sed sic testantium et ab intestato decedentium, bona mobilia in suis jurisdictionibus habentium tempore suae mortis, quae post solutio-

³¹² Mansi. Op. Cit. Tomo XXIV, pág. 1174. Y «*Regiam Maiestatem...*» Op. Cit. pág. 171 y ss.

nem debitorum, impias causas de iure converti debent, usurpant indebiti; ubi ipsis et creditoribus exclusis, ea quandoque distribuunt, sicut volunt. Quae plurimum intuentes, dum aegritudinibus fatigantur, in ecclesiarum fraudem vel damnum suorum creditorum, liberorum et suarum uxorum, qui et quae, tam de iure, quam consuetudine certam quotam dictorum bonorum habere deberent, sua mobilia, dum adhuc vivunt, moltoties alienant. Si creditores, et alii supradicti, debitis sibi carent, non absque gravibus periculis animarum. Propter quae statuimus quod episcopi, et alii inferiores ecclesiastici iudices nostrae provinciae, de bonis clericorum beneficiarum, quos testari posse constat, de consuetudine regni Angliae, seu aliorum testantium quorumcumque, praeterquam in casibus expresse permissis, quovis quaesito colore, nullatenus intromittant, sed executores testamentorum ipsorum permittente libere de eisdem disponere, necnon ab intestato decedentium, solutis debitis eorundem, bona, quae supererunt, in pias causas personis decedentium consanguineis servitoribus et propinquis, seu alias pro defunctorum animarum salute, distribuunt, et convertant, nihil inde sibi retento; nisi forsitan aliquod rationabile pro ipsorum ordinariorum labore, fuerit reintendum sub poena suspensiones ab ingressu ecclesiae, contra ecclesiasticos iudices facientes contrarium, incurre volumus ipso facto, donec de praemissis satisfecerint competenter»